Sahâbenin bu konudaki

hassâsiyeti tâbiin ve daha sonraki nesiller tarafından da benimsenmiĢ ve hadisler büyük

bir ihtimamla ezberlenerek ve yazılarak korunmuĢtur.

Üçüncü yüzyılın baĢından îtibâren alimler, müsned türü eserler meydana getirmeye

baĢlamıĢlardır. Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855) Müsned‟i, bu müsnedlerin günümüze

ulaĢanlar içinde en yeterlisi ve geniĢ olanı olarak kabul edilmektedir.

Bâblara göre tasnif edilmiĢ olan eserler ise, Buhârî‟nin (ö. 256/869) çağdaĢı olan etbâu

etbâi‟t-tâbi„înler devrinden önce Muvattâ hariç olmal üzere tedvin edilmemiĢtir.

Rivâyet asrından sonraki alimlerin yaptıkları çalıĢmalar ise, meĢhûr sahih hadîs

kitaplarını tehzîb, Ģerh ve ihtisar vb. Ģeklinde olmuĢtur.

Günümüzde yapılan akademik tarzdaki bir takım araĢtırmalar vesilesiyle sahâbe hayatı

Ġslam‟ın teĢekkülündeki en önemli dönem hiç Ģüphesiz sahâbe dönemidir.

Hadislerin muhafazası ve gelecek nesillere aktarılmasında sahâbenin

yüzlercesi rol almıĢtır. Abdullah b. Muğaffel (ö. 59/679) de o nâdide

Ģahsiyetlerden biridir. ÇalıĢmamızda Abdullah b. Muğaffel‟in hayatı, Ģahsiyeti

ve rivâyetlerini inceledik.

Doğumu ve müslüman olmadan önceki hayatı hakkında yeterli bilgiye sahip

olmadığımız Ġbn Muğaffel (r.a.), Medine civarında yaĢayan Müzeyne

Kabîlesi‟ndendir.

Bakiy b. Mahled el-Kurtubî‟nin (ö. 276/889) Müsned‟inden yapılmıĢ olan tesbite göre

Abdullah b. Muğaffel (r.a.)‟den bize kırk üç rivâyet intikal etmiĢtir.
138

Bizim

araĢtırmamız neticesinde ulaĢtığımız sayı ise altmıĢ sekiz olmuĢtur.

1. 3. Abdullah b. Muğaffel‟in MeĢhur Râvileri

1. 3. 1. El-Hasan b. Ebi‟l-Hasan el- Basrî (ö. 110/728)

Hasan-ı Basrî, tâbiûn devrinin hadîs ilmine büyük hizmetleri geçmiĢ,
139

Ġbn Hacer‟in

taksimatına göre üçüncü tabaka râvilerindendir.
140

Sika, fakîh, fâdıl, emîn, âbid, nâsik,

fasîh, ve meĢhûr bir râvi olup, Basra ehlinin Ģeyhiydi.
141

Hasan-ı Basrî‟nin, kendine âit

bir mezhebi de olmasına rağmen çeĢitli sebeplerden dolayı günümüze ulaĢmamıĢtır.
142

Hasan-ı Basrî, Hz. Ömer‟in vefatından iki sene önce h. 21/642‟de Medîne‟de bir köle

olarak doğmuĢtur.
143

Annesi Hayre, Ümmü Seleme‟nin mevlâsı idi.
144

Babasının ismi

Yesâr el-Ensârî‟dir.
145

Künyesi ise Ebû Sa„îd‟dir. Hürriyetine nasıl ve ne zaman

kavuĢtuğu bilinmemektedir.

Hasan-ı Basrî 120 kadar sahâbî ile görüĢme imkânı buldu.
146

Hz. Ali‟nin halife

Vâsıl b. Atâ, Abdullah b. Avn. Mâlik b. Dînâr ve Mübarek b. Fedâle

bulunmaktadır. Ġbn Avn, Yûnus Ġbn Ubeydi‟l-Abdî, Eban b. Sâlih, Humeyd et-Tavîl,

Atâ b. es-Sâib, Simâk b. Harb, Katâde, Said el-Cüreyrî gibi zâtlar olup kendisinden

rivâyette bulunmuĢlardır.
154

Hasan-ı Basrî 88 yaĢında iken h. 110/728 yılının receb ayında vefat etmiĢtir.
155

Hasan Basrî‟nin eserleri: et-Tefsîr, Risâle fi‟l-Kader, Risâle fî fadli Mekke, el-Farâ„iz

(Erba„a ve humsün ferâiz), Şurûtu‟l-îmân, el-İstiğfâru‟l-munkıze mine‟n-nâr ve ez-

Zühd‟dür. Ayrıca Ģu eserler de kendisine nisbet edilmektedir: Kitâbu‟l-aded fi‟l-Ku‟rân,

Nüzûlü‟l-Ku‟rân, e1-Esmâ‟ul‟l-İdrisiyye, el-Ehâdîsu‟l-müteferrika, Âsâr-ı Hasan,

Fetvâlar, Mevâ‟ızu‟l-Hasan, Mektublar, Vasiyyetu‟n-nebî li-Ebî Hureyre, el-Kırâ„e,

Risâle fi‟t-tekâlif ve Kitâbu‟l-ihlâs.
156

1. 3. 2. Abdullah b.Büreyde b. el-Husayb el-Eslemî el-Mervezî (ö. 105/723)

Abdullah b. Büreyde‟nin künyesi Ebû Sehl‟dir. Merv kadısı lakâbı ile tanınmaktadır.

Kûfe‟de Hz. Ömer (r.a.)‟in hilafeti‟nin üçüncü yılında doğmuĢ
157

Ġbn Hacer ise, Abdullah b. Büreyde‟nin h. 105 yılında vefat ettiği görüĢünü kabul

etmektedir.
165

1. 3. 3. Sa„îd b. Cübeyr b. HiĢâm el-Esedî el-Vâbilî (ö. 95/713)

Sa„îd b. Cübeyr‟in künyesi Ebû Muhammed‟dir. Ebû Abdullah el-Kûfî de denir.

KureyĢ kabilesinin Huzeymeoğulları kolundan olup, Hârisoğullarının azadlısıdır.
166

HabeĢ asıllı siyâhî bir kiĢidir.
167

Tercih edilen görüĢe göre h. 45/665 yılında
168

Mekke‟de doğmuĢtur. Hayatının en verimli yılları Kûfe‟de geçtiği için Kûfî

denmiĢtir.
169

Üçüncü tabakadan sika, sebt ve fakîh, âbid ve verâ sahibi bir râvidir.
170

Ġbn-i Abbâs‟ın en meĢhur talebelerinden olan ve ilk tefsir kitabını te‟lif ettği söylenen

Sa„îd b.

Kûfeliler, Abdullah b. Abbâs‟a bir meselede fetva sormaya geldiklerinde, onlara “Sizin

aranızda Ġbn Ümmü‟d-Dehmâ (yani Sa„îd b. Cübeyr) yok mu?” derdi.
178

Ġbni Hibbân Kitâbü‟s-Sikât‟ında, “O, fakîh, çok ibâdet eden, fazileti çok olan, vera‟ ve

takva sahibi birisiydi.”
179

demiĢtir.

Haccâc tarafından h. 95/713 senesinde Vâsıt‟ta Ģehîd edildi.
180

O, öldüğü zaman 49

yaĢında idi.
181

Sa„îd b. Cübeyr, ölmeden evvel Haccâc hakkında “Allah‟ım benden

sonra onu kimseye musallat etme, kimseyi öldüremesin.” diye dua etmiĢ ve Haccâc

da

ondan bir kaç gün (on beĢ) veya üç ay
182

sonra ölmüĢtür.
183

1. 3. 4. Muâviye b. Kurra b. Ġyâs b. Hilâl el-Müzenî (ö. 113/731)

Muâviye b. Kurra‟nın künyesi Ebû Ġyâs el-Basrî‟dir.
184

Doğumu h. 37‟dir.
185

Üçüncü

tabakadan sika bir râvidir.
186

Zîra Yahya b. Ma„în, Ġclî, ibn Ġshâk, Nesâî ve Ebû Hâtim

gibi zatlar kendisine “sika” demiĢlerdir. Ġbn Hibbân da es-Sikât‟ında zikretmiĢtir.
187

Abdullah b. Muğaffel (r.a.)‟den hadis rivâyet edenler bu dört kiĢiden ibâret değildir. Biz

bunların dıĢında kalan ve rivâyetleri çalıĢmamızda yer alan diğer râvileri Ģöylece

sıralayabiliriz:

1. Humeyd b. Hilâl b. Hubeyre el-Adevî (ö. ?)
195

2. Mutarrif b. Abdullah b. eĢ-ġıhhîr el-HaraĢî el-Âmirî (ö. 95/714)
196

3. Fudayl b. Zeyd er-RakkâĢî el-Basrî (ö. ?)
197

4. Ebû Ne„âme Kays b. Abâye el-Hanefî (ö. 114/732)
198

5. Ġbn Abdullah b. Muğaffel Yezîd b. Abdullah (ö. ?)
199

190

Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl, XIII, 211; Zehebî, Siyer, V, 153.
191

Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl, XIII, 212; Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-Tehzîb, VI, 338.
192

Buhârî, et-Târîh, VII, 330; Ġbn Ebi Hâtim, Cerh ve Ta‟dil, VIII, 378; Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl, XIII,

6. Abdurrahman b. Ziyâd b. En‟um (ö. 156/773)
200

7. Abdurrahman b. Abdullah (ö. ?)
201

8. Abîde b. Ebî Râita et-Temîmî el-MucâĢeî el-Kûfî el-Hazzâ‟ (ö. ?)
202

9. Atâ b. Sâib b. Mâlik es-Sekafî el-Kûfî (ö. 136/753)
203

10. Câbir b. Amr er-Râsibî el-Basrî (ö. ?)
204

11. Ebul Âliye Rufey„ b. Mihrân el-Basrî (ö. 90/709)
205

12. Sâbit b. Eslem el-Bünânî (ö. 127/745)
206

13. Ukbe b. Suhbân el-Haddânî (ö. 82/701)
207

Bizim çalıĢmamızın çerçevesi içerisinde bulunan rivâyetlerde yer almamakla beraber

Abdullah b. Muğaffel (r.a.)‟den rivâyette bulunmuĢ olan diğer râviler de Ģunlardır: Sâbit

b. Ubeyd el-Ensârî
208

, Ukbe b. Abdulğafîr
209

, Ömer b. Ebî Süheym el-Behzî.
210

Hanbel, IV, 86; Buhârî, “Ezân”, 14, 16; Müslim, “Salâtü‟l-Müsafirîn”, 304; Ġbn Mâce,

“Ġkâmetü‟s-Salât, 110; Ebu Dâvud, “Tetavvu‟”, 11; Tirmizî, “Salât”, 136; Nesâî, “Ezân”, 39.

TAHKĠK:

Sened:
249

bk 1 no‟lu hadîs.
250

bk 1 no‟lu hadîs.
251

Yahya b. Saîd b. Ferrûh b. el-Kattân et-Temîmî (ö. 198/814): Künyesi Ebû Saîd‟dir. Dokuzuncu

tabakanın büyüklerinden sika, mütkîn, hâfız, imâm bir râvidir. Hocaları: HiĢâm b. Urve, Humeyd, el-

„AmeĢ, Ġbn Cüreyc, Mâlik, Ġbn Aclân, ġu‟be, Süfyân es-Sevrî, Gurra b. Hâlid, Yezîd b. Keysân, Kehmes

b. Hasan. Talebeleri: Oğlu Muhammed b. Yahya, Ali b. el-Medînî, Yahya b. Maîn, Ebû Hayseme,

Bundâr, Ahmed. (Buhârî, et-Târîh, VIII, 276; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 611; Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl,

XXXI, 329; Zehebî, Siyer, IX, 175; Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-Tehzîb, VII, 44; a.mlf., Takrîb; 7557.)
252

Kehmes b. el-Hasan et-Temîmî (ö. 149/766): Künyesi Ebu‟l-Hasan el-Basrî‟dir. BeĢinci tabakadan

sika bir râvidir. Hocaları: Ebu‟t-Tufeyl, Abdullah b. Bureyde, Yezîd b. Abdullah b. eĢ-ġıhhîr, Seyyâr b.

Manzûr, Ebû Nadra el-Abdî. Talebeleri: Oğlu Avn, Yahya b.

Yunus b. Muhammed b. Müslim el-Bağdâdî (ö. 207/822): Künyesi Ebû Muhammed el-Hâfız el-

Müeddib‟dir. Dokuzuncu tabakanın küçüklerinden sika ve sebt bir râvidir. Hocaları: ġeybân b.

Abdurrahman, Salih el-Mürrî, Harb b. Meymûn, Ebû Üveys, Abdulvâhid b. Ziyâd, Mufaddil b. Fadâle.

Talebeleri: Oğlu Ġbrahim, Ali b. Medînî, Mücahid b. Musa, Abd b. Humeyd. (Buhârî, et-Târîh, VIII, 410;

Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve‟t- ta‟dîl, IX, 246; Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 289; Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl,

XXXII, 540; Zehebî, Siyer, IX, 473; Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-Tehzîb, VII, 271; a. mlf., Takrîb, 7914.)
297

Abdu‟l-Vâhid b. Ziyâd el-Abdî (ö. 176/792): Künyesi Ebû BiĢr‟dir. Ebû Ubeyde el-Basrî de denir.

Basra‟nın en meĢhurlarından olup, sekizinci tabakadan sika bir râvidir. Hocaları: Ebû Ġshak eĢ-ġeybânî,

Asım el-Ahvel, Eyyûb b. Âiz, el-Cüreyrî, Ebû Umeys, Yezîd b. Keysân, Ma‟mer. Talebeleri: Ġbn Mehdî,

Affân, Yunus b. Muhammed, Ġbn Ġsmail, Kays b. Hafs, Yahya b. Yahya en-Neysâbûrî. (Buhârî, et-Târîh,

VI, 59; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 123; Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl, XVIII, 450; Zehebî, Siyer, IX, 7; a. mlf,

Mîzân, 4, 424; Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-Tehzîb, IV, 277; a .mlf., Takrîb, 4240.
298

Asım b. Süleyman el-Ahvel (ö. 141/758): Künyesi Ebû Abdurrahman el-Basrî‟dir. Dördüncü

tabakadan sika bir râvidir. Kendisi hakkında sadece Yahyâ el-Kattân konuĢmuĢtur. Hocaları: Enes, Bekr

b. Abdullah el-Müzenî, Ebû Osman en-Nehdî, Ġkrime, Muhammed b. Sîrîn, Humeyd b. Hilâl, Abdullah b.

ġakîk. Talebeleri: Süleyman et-Teymî, Davud b.

Tirmizî‟de hadîsin baĢ kısmı "ٙاللَّ اللَّ فٙ أطْحيبٙ اللَّ اللَّ فٙ أطْحيب" Ģeklindedir.
361

Tirmizî‟de bu kısım "فٕٛلاك" Ģeklindedir.

18. RĠVÂYET TAHRĠC:

Ahmed b. Hanbel, IV, 87.

TAHKĠK:

Sened:
362

bk 1 no‟lu hadîs.
363

bk 1 no‟lu hadîs.
364

bk 8 no‟lu hadîs.
365

Ebû Ca„fer er-Râzî et-Temîmî (ö. 160/777): Ġsmi Ġsâ b. Ebî Ġsa Mâhân‟dır. Yedinci tabakanın

büyüklerinden, sika ve sadûk ama hıfzı zayıf bir râvidir. Hocaları: er-Rebi„ b. Enes, Humeyd et-Tavîl,

Âsım b. Ebî Necved, es-Sa„leb, Leys b. Ebî Süleym. Talebeleri: Oğlu Abdullah, ġu„be, Ebû Avâne,

Seleme b. Fadl, Ebû Ahmed ez-Zübeyrî. (Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve‟t- ta‟dîl, VI,34; Mizzî, Tehzîbu‟l-

Kemâl, XXXIII, 192; Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-Tehzîb,VII, 328; a .mlf., Takrîb, 8019.)
366

Er-Rebî„ b. Enes el-Bekrî el-Basrî el-Horasânî (ö. 140/757): Kendisine el-Hanefî denilmektedir.

BeĢinci tabakadan sika ve sadûk bir ravidir. Hocaları: Enes b. Mâlik, Ebû Âliye, Hasan el- Basri.

Talebeleri: Ebû Ca„fer er-Râzî, A„meĢ, Süleyman et-Temîmî, Mükâtil b. Hayyân, Ġbnü‟l-Mubârek.

(Buhârî, et-Târîh, III,271; Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve‟t- ta‟dîl, III,454; Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl,IX, 95;

Zehebî, Siyer,VI, 169; Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-Tehzîb, II,402; a.mlf., Takrîb; 1882.
367

Rufey„ b. Mihrân el-Basrî (ö. 90/709): Künyesi Ebul Âliye er-Riyâhî‟dir. Ġkinci tabakadan sika ve

çokça irsal yapan bir ravidir. Hocaları: Hz.Ali, Ġbn Mes„ud, Ġbn Abbâs, Ebû Eyyûb, Ebû Zerr. Talebeleri:

Dâvud b. Ebî Hind, er-Rebi„ b. Enes, Bekir el-Müzenî, Sâbit el-Bünânî. (Buhârî, et-Târîh, III,326; Ġbn